米易县普威财政支付中心
关于2019年部门预算编制的说明
2019年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2019年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

指导乡镇财政综合预算编制，办理乡镇财政资金拨付，进行会计核算，编制会计报表。

二、基本情况

成立于2009年，是隶属于米易县财政局的全额拨款事业单位。统一社会信用代码证书号125103216899153224，本单位无下属机构，地址普威镇中心街5号，法人代表吴界良。截止2018年12月31日，编委核定编制人数4人，在职职工4人，无退休人；人员结构为2名管理人员和2名专技人员，无工勤人员，无车辆。
三、2019年主要工作任务

1.指导乡镇财政综合预算编制，监督预算执行；
2.及时拨付财政资金，认真做好乡镇财务核算工作，确保财政资金安全支付,切实保障基层社会管理组织和经济建设对财政资金的需要。
 3.指导乡镇编制部门决算报表。
四、收支预算总体情况

2019年米易县普威财政支付中心收入预算总额为73.9万元，较2018年预算增长4.93%，其中：工资福利支出68.68万元，日常公用支出5.21万元，对个人和家庭的补助支出0.01万元，项目支出0万元，工资福利支出因人员工资标准调整较2018年预算增长13.99%，因压缩公用经费日常公用支出较2018年预算降低48.77%，对个人和家庭的补助支出与2018年预算持平。
五、支出预算安排情况

本单位预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务。

基本支出，是用于保障本单位正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障本单位为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：
（一）一般公共服务支出56.63万元，主要用于机关及下属事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出。

（二）社会保障和就业支出6.47万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）医疗卫生与计划生育支出4.07万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出6.73万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。
六、“三公”经费预算安排情况

2019年“三公”经费财政拨款预算数0.1万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.1万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费
2019年根据政府安排的出国计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，与2018年预算持平。
（二）公务接待费

2019年安排公务接待费预算0.1万元，较2018年预算下降33.33%，主要原因是落实中央八项规定，压缩公务接待。

（三）公务用车购置及运行维护费
2019年安排公务用车购置及运行维护费0万元，其中：运行维护费0万元，车辆购置经费0万元，与2018年预算持平，主要原因是没有公务用车。
七、机关运行经费安排情况说明
2019年预算公用经费共计5.21万元，其中:办公费0.82万元、水费0.04万元、电费0.04万元、邮电费0.5万元、差旅费2万元、培训费0.2万元、公务接待费0.1万元、福利费0.47万元、其他商品和服务支出1.04万元。
八、政府采购安排情况说明
2019年无采购安排。

九、对专业性较强的名词进行解释

1、财政拨款收入：指财政部门用一般预算收入安排的预算单位资金。
2、财政专户资金：指行政事业单位按照省物价部门和财政部门批准的收费许可证收取的缴入财政专户的行政事业性收费。

3、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动取得的收入。

4、事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

5、其他收入：指除 “财政拨款收入”、“财政专户资金”、“事业收入”、“事业单位经营收入”以外的各项收入。包括利息收入、捐赠收入等。

6、基本支出：反映为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

7、项目支出：反映行政单位为完成特定的工作任务或事业发展目标，在基本的预算支出以外，财政预算专款安排的支出。

8、支出功能分类：按照政府的各项职能活动将支出进行分类；支出经济分类：按照政府各项支出的具体用途将支出进行分类。

9、一般公共服务支出（类）：反映政府提供一般公共服务的支出。

10、社会保障和就业支出（类）：反映政府在社会保障与就业方面的支出。

11、住房保障支出（类）住房改革支出（款）：反映行政事业单位用财政拨款资金和其他资金等安排的住房改革支出。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
2019年我单位实有人员4名，主要任务及拟达到的目标: 乡镇财政资金国库集中支付及监管，预算执行动态监控，指导乡镇财政管理、村级财务管理，参与涉农资金检查，研究制定乡镇财政改革及预算管理的相关政策制度等，人员经费686882元，公用经费52156元，用于保证机构的正常运转和各项工作的顺利开展。

十一、国有资产占用情况说明
截止2018年年底，我单位国有资产共计3.84万元，较上年减少1.89万元，减少33%，主要原因是划转、报损了1.86万元固定资产。
PAGE
- 4 -